
 
 
                                                                                                                                                                  

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
________________________________________________________________________ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
   28.04. 2022г.                                                                  № 40/90 
 
 

О внесении решение Солдатско-Степновской сельской Думы  от 26.10.2020  
    № 17/41 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших  
         муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
 Солдатско-Степновском сельском поселении Быковского муниципального  района  
Волгоградской области» 

 

 

                 В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 №166-ФЗ «О госу-
дарственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом 
Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Россий-
ской Федерации», Законом Волгоградской области от 02.12.2008  №1791-ОД «О га-
рантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица мест-
ного самоуправления в Волгоградской области», Законом Волгоградской области от 
11.02.2008 №1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоград-
ской области» и Уставом Солдатско-Степновского сельского поселения, Солдатско-
Степновская сельская  Дума   
РЕШИЛА: 
1.Внести изменения в решение Солдатско-Степновской сельской Думы от 26.10.2020  
   № 17/41 изменения, изложив  приложение № 1 в следующей редакции (приложе-  
   ние № 1) 
2.Внести изменения в решение Солдатско-Степновской сельской Думы от 26.10.2020    
   № 17/41 изменения, изложив  приложение № 2 в следующей редакции (приложе   
   ние № 2) 
3.В связи с технической ошибкой п.4 решения Солдатско-Степновской сельской Ду-  
   мы от 26.10.2020 № 17/41 изложить в новой редакции «Настоящее решение всту- 
   пает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое дей- 
   ствие на лиц, право на пенсию за выслугу лет которых возникло после 1 января  
   2006 года» 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-
сию мандатную по этике и нормотворческим предложениям. 
 
Глава  Солдатско-Степновского 
 сельского поселения                                                 Е.Н.Демидова 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение  1  
к решению  

Солдатско-Степновской 
сельской Думы  

от  28.04.2022 № 40/90 
 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ МУНИ-

ЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕ-
НИИ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 
1. Общие положения 
 
1.1. Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муни-
ципальные должности в Солдатско-Степовском сельском поселении Быковского му-
ниципального района Волгоградской области (далее - Положение) определяет усло-
вия и порядок назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности в Солдатско-Степновском сельском поселении Быковского муници-
пального района Волгоградской области, получающим страховую пенсию по старо-
сти (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 
28.12.2013  №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации от 
19.04.1991  №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». 
1.2. На основании статьи 1 Закона Волгоградской области от 02.12.2008    № 1791-
ОД «О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного 
лица местного самоуправления в Волгоградской области», гарантируется пенсион-
ное обеспечение за выслугу лет в соответствии с условиями и порядком, установ-
ленными настоящим Положением. 
1.3. Лица, замещавшие муниципальные должности в Солдатско-Степновском сель-
ском поселении, вправе обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после 
возникновения права на нее. 
 
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 
 
Для целей настоящего Положения под  «лицом, замещающим муниципальную 
должность в Солдатско-Степновском сельском поселении Быковского муниципаль-
ного района Волгоградской области», глава Солдатско-Степновского сельского по-
селения Быковского муниципального района Волгоградской области. 
Под «должностным окладом» понимается месячный должностной оклад главы Сол-
датско-Степновского сельского поселения Быковского муниципального района Вол-
гоградской области. 
Под «органом, осуществляющим пенсионное обеспечение», понимается орган госу-
дарственной власти, орган местного самоуправления, осуществляющие выплату 
пенсии за выслугу лет, а также отделение Пенсионного фонда РФ, или негосудар-
ственный  Пенсионный фонд, осуществляющие пенсионное обеспечение граждан в 
соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001  №167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации».  
 
 



 
 
 
3. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
 
3.1. Пенсия за выслугу лет – ежемесячная денежная выплата за счет средств бюд-
жета Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области. 
3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инва-
лидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 
№400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с За-
коном Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации» и выплачивается одновременно с ней.  
3.3. Лицам, замещавшим муниципальные должности в Солдатско-Степновском 
сельском поселении, пенсия за выслугу лет назначается при условии замещения 
муниципальной должности в Солдатско-Степновском сельском поселении на посто-
янной основе не менее одного срока полномочий, предусмотренного Уставом Сол-
датско-Степновского сельского поселения (далее - срок полномочий), и освобожде-
ния от должности в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев 
прекращения полномочий в связи с противоправными действиями или отзывом ли-
ца, замещавшего муниципальную должность в Солдатско-Степновском сельском по-
селении, в установленном порядке. 
3.4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения муниципальных 
должностей, должностей муниципальной службы, государственных должностей, 
должностей государственной гражданской службы. 
3.5. Пенсия за выслугу лет не назначается в случаях: 
- прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым ча-
сти 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, 
пунктами 5 - 8 части 10,частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»; 
- обращения за пенсией за выслугу лет заявителя, которому не назначена страховая 
пенсия по старости (инвалидности); 
- замещения заявителем муниципальной должности в Солдатско-Степновском сель-
ском поселении менее срока, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Положения; 
- представления не в полном объеме документов, предусмотренных нормативным 
правовым актом администрации Солдатско-Степновского сельского поселения; 
- получения заявителем в соответствии с законодательством Российской Федерации 
ежемесячного пожизненного содержания, или установления заявителю дополни-
тельного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, или установле-
ния заявителю пенсии за выслугу лет, предусмотренной для лиц, замещавших госу-
дарственные должности Российской Федерации, государственные должности субъ-
ектов Российской Федерации, муниципальные должности, должности федеральной 
государственной гражданской службы, должности государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации и должности муниципальной службы иных 
муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами.  
3.6. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим муниципальные 
должности в Солдатско-Степновском сельском поселении, имеющим или имевшим 
судимость за совершение преступления против государственной власти и интересов 
службы в органах местного самоуправления при исполнении должностных обязан-
ностей в период замещения муниципальных должностей в Солдатско-Степновском 
сельском поселении. 



 
 
 
4. Порядок расчета пенсии за выслугу лет 
 
4.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности в Солдатско-Степовском сель-
ском поселении, назначается пенсия за выслугу лет в размере 76% должностного 
оклада. 
4.2. Максимальный размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-
ные должности в Солдатско-Степновском сельском поселении, не может превышать 
максимальный размер пенсии, установленный для лиц, замещающих соответствую-
щие государственные должности Волгоградской области. 
4.3. Размер пенсии не может быть менее 500 рублей.  
 
5. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии 
за выслугу лет 
 
5.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается на основании заявления лица, заме-
щавшего муниципальную должность в Солдатско-Степновском сельском поселении, 
о назначении пенсии за выслугу лет (далее - заявление). 
При этом обращение за назначением пенсии, перерасчетом ее размера осуществ-
ляется в любое время после возникновения права на пенсию по старости (инвалид-
ности) или на перерасчет ее размера. 
5.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее 
дня, следующего за днем установления страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N400-ФЗ "О 
страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 19.04.1991 N1032-1 "О занятости населения в Российской Феде-
рации". 
5.3. Заявление подается на имя главы  Солдатско-Степновского сельского поселе-
ния. 
Порядок подачи, рассмотрения заявления и подготовки документов, необходимых 
для назначения пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии с порядком 
назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, и (или) должности муниципальной службы, утвержденным постановле-
нием администрации Солдатско-Степновского сельского поселения. 
Формирование личного дела на основании документов, представленных для назна-
чения пенсии за выслугу лет, и его хранение осуществляется администрацией Сол-
датско-Степновского сельского поселения. 
5.4. Решение о назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет лицу, заме-
щавшему муниципальную должность в Солдатско-Степновском сельском поселении, 
принимается главой Солдатско-Степновского сельского поселения и оформляется 
постановлением главы Солдатско-Степновского сельского поселения. 
5.5. Лицо, замещавшее муниципальную должность в Солдатско-Степновском сель-
ском поселении и подавшее заявление, уведомляется о принятом решении в тече-
ние 7 дней со дня вступления в силу соответствующего постановления главы Сол-
датско-Степновского сельского поселения. 
5.6. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может быть обжаловано 
в суд. 
5.7. В случае смерти лица, замещавшего муниципальную должность в Солдатско-
Степновском сельском поселении, связанной с исполнением им должностных обя-
занностей, в том числе наступившей после его увольнения с замещаемой муници-
пальной должности, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по 



случаю потери кормильца в порядке, определенном федеральным законодатель-
ством. 
5.8. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится: 
- при индексации должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должно-
сти, со срока, указанного соответствующим правовым актом; 
  -  при изменении порядка исчисления размера пенсии, с 1-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором возникли указанные основания. 
 - при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих правиль-
ность исчисления (расчета, перерасчета) пенсии за выслугу лет, с 1-го числа меся-
ца, следующего за месяцем, в котором возникли указанные основания; 
5.9. Расчет (перерасчет) размера пенсии за выслугу лет и уведомление в письмен-
ной форме лица, замещавшего муниципальную должность в Солдатско-Степновском 
сельском поселении, о размере назначенной пенсии за выслугу лет производится 
администрацией Солдатско-Степновского сельского поселения. 
5.10. Выплата пенсий за выслугу лет осуществляется путем перечисления на лице-
вые счета, открытые получателями пенсий в кредитных организациях Российской 
Федерации. 
 
 
 
6. Порядок приостановления, возобновления, прекращения 
и восстановления выплаты пенсии за выслугу лет 
6.1. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны извещать администрацию 
Солдатско-Степновского сельского поселения не позднее пяти дней о наступлении 
следующих обстоятельств: 
- о замещении вновь государственных должностей Российской Федерации, государ-
ственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должно-
стей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской 
службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муници-
пальной службы; 
- об утрате права на назначенную страховую пенсию по старости (инвалидности); 
- о приостановлении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности); 
- о переходе после 01 января 2017 г. со страховой пенсии, к которой назначена пен-
сия за выслугу лет, на пенсию иного вида; 
- об изменении места жительства, изменении органа или организации, осуществля-
ющих пенсионное обеспечение, номера личного счета (вклада), открытого в кредит-
ной организации, на который зачисляется пенсия за выслугу лет. 
6.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на основании следующих 
обстоятельств: 
- поступление из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, 
получающего пенсию за выслугу лет, информации о приостановлении выплаты 
страховой пенсии по старости (инвалидности) – со дня приостановления выплаты 
страховой пенсии; 
- поступление от гражданина заявления с указанием информации о замещении 
вновь государственных должностей Российской Федерации, государственных долж-
ностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, замещаемых 
на постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должно-
стей государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы – со 
дня замещения одной из указанных должностей; 
- поступление из кредитной организации информации о закрытии счета, на который 
зачисляется пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором поступила соответствующая информация. 



6.3. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании заявления лица, 
получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении которого было принято решение о 
приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет, в случае: 
- возобновления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) – с 1-го чис-
ла месяца, следующего за месяцем, в котором была возобновлена выплата страхо-
вой пенсии по старости (инвалидности); 
- освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в абзаце тре-
тьем пункта 6.2 настоящего Положения, – со дня, следующего за днем освобожде-
ния от должностей (увольнения с должностей); 
- поступления от лица, получавшего пенсию за выслугу лет, информации о счете в 
кредитной организации, на который следует производить зачисление пенсии, – с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором поступила соответствующая ин-
формация. 
6.4. При освобождении от должности (увольнения с должности) лица, в отношении 
которого выплата пенсии за выслугу лет была приостановлена по основанию, преду-
смотренному абзацем третьим пункта 6.2 настоящего Положения, данное лицо мо-
жет обратиться с заявлением о назначении новой пенсии за выслугу лет в соответ-
ствии с порядком, предусмотренным разделом 4 настоящего Положения. 
6.5. Неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за весь период, на 
который выплата пенсии по основаниям, предусмотренным абзацами вторым  и чет-
вертым пункта 6.2 настоящего Положения, была приостановлена. 
6.6. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании следующих обстоя-
тельств: 
- поступление из органов записи актов гражданского состояния, государственных 
(муниципальных) органов, родственников лица, которому назначена пенсия за вы-
слугу лет, информации о смерти данного лица, объявлении его в установленном за-
конодательством Российской Федерации порядке умершим или признании безвестно 
отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила 
смерть лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, либо вступило в законную 
силу решение суда об объявлении его умершим или о признании безвестно отсут-
ствующим (в случае если в соответствующем решении суда указана дата объявле-
ния гражданина умершим или признания его безвестно отсутствующим, срок пре-
кращения выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты); 
- получение из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, по-
лучающего пенсию за выслугу лет, информации об утрате лицом, которому назначе-
на пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему страховую пенсию по старости 
(инвалидности) – со дня прекращения выплаты страховой пенсии; 
- получение из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, по-
лучающего пенсию за выслугу лет, информации о переходе после 01 января 2017 г. 
со страховой пенсии, к которой назначена пенсия за выслугу лет, на пенсию иного 
вида – со дня прекращения выплаты страховой пенсии; 
- обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность све-
дений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет;  
- истечение шести месяцев со дня приостановления выплаты пенсии за выслугу лет 
по основаниям, указанным в абзацах втором и четвертом пункта 6.2 настоящего По-
ложения, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный 
срок; 
- отказ получателя пенсии от получения назначенной пенсии за выслугу лет – с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором получено соответствующее заяв-
ление получателя пенсии. 
6.7. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 
письменного заявления лица, получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении ко-
торого было принято решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет, в слу-
чаях: 



- отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за выслугу 
лет, умершим или о признании его безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда; 
- назначения вновь, восстановления страховой пенсии лицу, которому назначена 
пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором по-
ступило заявление получателя пенсии о восстановлении пенсии за выслугу лет с до-
кументами, подтверждающими назначение страховой пенсии вновь или ее восста-
новление; 
- поступления от получателя пенсии информации о счете в кредитной организации, 
на который следует производить зачисление пенсии за выслугу лет, – с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором поступило заявление получателя пенсии 
о восстановлении пенсии за выслугу лет. 
6.8. Решение о приостановлении, возобновлении, прекращении и восстановлении 
выплаты пенсии за выслугу лет принимается главой Солдатско-Степновского сель-
ского поселения в течение одного месяца со дня установления соответствующих ос-
нований.  
О принятом решении лица, получающие пенсию за выслугу лет, информируются с 
указанием обстоятельства, послужившего основанием для принятия соответствую-
щего решения, не позднее семи рабочих дней со дня его принятия. 
6.9. Лицам, получающим пенсию за выслугу лет и выехавшим на постоянное жи-
тельство за пределы территории Российской Федерации, пенсия за выслугу лет вы-
плачивается на территории Российской Федерации в рублях путем зачисления на их 
счет в кредитной организации Российской Федерации. 
6.10. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его не-
добросовестности либо счетной ошибки, возмещаются этим лицом, а в случае его 
несогласия взыскиваются в судебном порядке. 
 
 
7. Заключительные положения 
 
7.1. Финансирование обеспечения выплат пенсий за выслугу лет в Солдатско-
Степновском сельском поселении является расходным обязательством Солдатско-
Степновского сельского поселения. 
7.2. Споры по вопросам назначения, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 
разрешаются администрацией Солдатско-Степновского сельского поселения или в 
судебном порядке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  2  
к решению  

Солдатско-Степновской 
 сельской Думы 



от 28.04. 2022 № 40/90 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ ДОЛЖ-
НОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  
ОБЛАСТИ  

 
 
1. Общие положения 
 
 
1.1. Настоящее Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, заме-
щавших должности муниципальной службы в Солдатско-Степновском сельском по-
селении (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 15.12.2001    №166-ФЗ «О государственном пенсионом обеспечении в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О за-
нятости населения в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 
11.02.2008 №1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоград-
ской области» и Уставом Быковского муниципального района. 
1.2 Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Солдатско-
Степновском сельском поселении, гарантируется пенсионное обеспечение за выслу-
гу лет, право на получение которой определяется в соответствии с условиями, уста-
новленными настоящим Положением. 
1.3. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в Солдатско-Степновском 
сельском поселении, вправе обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время 
после возникновения права на нее. 
 
2. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
 
2.1. Пенсия за выслугу лет – ежемесячная денежная выплата за счет средств бюд-
жета Солдатско-Степновского сельского поселения. 
2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инва-
лидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 
№400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с За-
коном Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации».  
2.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по инвалидности 
при условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период про-
хождения муниципальной службы в Быковском муниципальном районе. 
2.4. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в  Солдатско-
Степновском сельском поселении до 01.01.2017, пенсия за выслугу лет назначается 
при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет.  
Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Солдатско-Степновском 
сельском поселении после 01.01.2017, пенсия за выслугу лет назначается при нали-
чии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для 
назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно 
приложению №2 к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспече-
нии в Российской Федерации». 



2.5. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы для назначения 
пенсии за выслугу лет включаются периоды согласно приложению к настоящему По-
ложению. 
2.6. Граждане, уволенные с муниципальной службы Солдатско-Степновского сель-
ского поселения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали долж-
ности муниципальной службы в органах местного самоуправления Солдатско-
Степновского сельского поселения не менее восьми лет подряд непосредственно 
перед увольнением.  
2.7. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим должности муници-
пальной службы в  Солдатско-Степновском сельском поселении: 
2.7.1. трудовой договор (контракт) с которыми прекращен по следующим основани-
ям: 
- утрата представителем нанимателя доверия к муниципальному служащему в слу-
чаях несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными законами; 
- неоднократное неисполнение муниципальным служащим без уважительных причин 
должностных обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание; 
- совершение виновных действий муниципальным служащим, непосредственно об-
служивающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание 
для утраты доверия к нему представителя нанимателя; 
- принятие муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной 
службы, относящейся к высшей группе должностей, необоснованного решения, по-
влекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его исполь-
зование или иное нанесение ущерба имуществу органа местного самоуправления 
Солдатско-Степновского сельского поселения; 
- однократное грубое нарушение муниципальным служащим, замещающим долж-
ность муниципальной службы, относящейся к высшей группе должностей, своих 
должностных обязанностей, повлекшее за собой причинение вреда органу местного 
самоуправления Солдатско-Степновского сельского поселения и нарушение законо-
дательства Российской Федерации; 
- предоставление муниципальным служащим представителю нанимателя подложных 
документов или заведомо ложных сведений при заключении трудового договора 
(контракта); 
2.7.2. в случае представления подложных документов или заведомо ложных сведе-
ний при подаче заявления о назначения пенсии за выслугу лет; 
2.7.3. имеющим или имевшим судимость за совершение преступлений против госу-
дарственной власти, интересов муниципальной службы при исполнении должност-
ных (служебных) обязанностей в период прохождения муниципальной службы в 
Солдатско-Стеновском сельском поселении. 
 
3. Порядок назначения пенсии за выслугу лет 
 
3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается на основании заявления лица, заме-
щавшего должность муниципальной службы в Солдатско-Степновском сельском по-
селении о назначении пенсии за выслугу лет (далее – заявление). 
3.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее 
дня, следующего за днем установления страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ 
«О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Рос-
сийской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», а лицам, замещавшим должности муниципальной службы, также не 



ранее дня, следующего за днем увольнения с муниципальной службы в Солдатско-
Степновском сельском поселении, на срок, на который установлена страховая пен-
сия по старости (инвалидности). 
3.3. Заявление подается в администрацию Солдатско-Степновского сельского посе-
ления. 
Порядок подачи, рассмотрения заявления и подготовки документов, необходимых 
для назначения пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии с порядком 
назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, и (или) должности муниципальной службы, утвержденным постановле-
нием администрации Солдатско-Степновского сельского поселения. 
Формирование личного дела на основании документов, представленных для назна-
чения пенсии за выслугу лет, и его хранение осуществляется отделом правовой и 
кадровой работы администрации Солдатско-Степновского сельского поселения. 
3.4. Решение о назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет лицу, заме-
щавшему должность муниципальной службы в Солдатско-Степновском сельском по-
селении, принимается главой Солдатско-Степновского сельского поселения и 
оформляется распоряжением главы  Солдатско-Степновского сельского поселения. 
3.5. Лицо, замещавшее должность муниципальной службы в Солдатско-Степновском 
сельском поселении и подавшее заявление, уведомляется о принятом решении в 
течение 7 дней со дня вступления в силу соответствующего распоряжения главы 
Солдатско-Степновского сельского поселения. 
3.6. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может быть обжаловано 
в суд. 
 
4. Порядок расчета пенсии за выслугу лет 
 
 4.1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Быковском му-
ниципальном районе, пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 40,5% про-
центов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего в Сол-
датско-Степновском сельском поселении. 
За каждый полный год стажа муниципальной службы, сверх минимально необходи-
мого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году, размер пенсии 
за выслугу лет увеличивается на 0,5 процента ежемесячного денежного содержания 
муниципального служащего в Солдатско-Степовском сельском поселении. 
При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 20 процентов среднемесячного 
денежного содержания муниципального служащего в Солдатско-Степновского сель-
ского поселения и составлять более 1 должностного оклада. 
4.1.1. Максимальный размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в  Солдатско-Степновском сельском поселении, не может 
превышать максимальный размер пенсии, установленный для лиц, замещающих со-
ответствующие должности государственной службы Волгоградской области. 
4.1.2. Размер пенсии за выслугу лет не может быть меньше 500 рублей.  
4.2. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Быковском муници-
пальном районе, для определения размера пенсии за выслугу лет в состав денежно-
го содержания включается должностной оклад и следующие выплаты: 
4.2.1. ежемесячная надбавка за выслугу лет в зависимости от стажа муниципальной 
службы; 
4.2.2. ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы; 
4.2.3. ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государ-
ственную тайну; 
4.2.4. ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 
4.2.5. денежное поощрение: 
по итогам службы за год в зависимости от личного вклада муниципального служаще-
го в общие результаты работы; 



ежемесячное денежное поощрение; 
материальная помощь. 
4.3. При определении среднемесячного денежного содержания учитываются все 
фактически начисленные в календарном периоде, определенном для расчета пен-
сии за выслугу лет, выплаты. 
4.4. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной 
службы в Солдатско-Степновском сельском поселении, исчисляется исходя из их 
среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных календарных ме-
сяцев муниципальной службы непосредственно перед увольнением. 
4.5. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в Солдатско-Степновском сельском поселении, денежное 
содержание определяется по выбору этих лиц по должности, замещаемой на день 
достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, либо по 
последней должности, замещаемой указанными лицами. 
При использовании лицом, замещавшим должность муниципальной службы в Сол-
датско-Степновском сельском поселении, права, предусмотренного абзацем первым 
настоящего пункта, размер пенсии за выслугу лет исчисляется ему исходя из его 
среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных календарных ме-
сяцев муниципальной службы по должности, занимаемой непосредственно перед 
достижением им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, или по 
последней должности муниципальной службы, замещаемой указанным лицом перед 
увольнением, по его выбору.  
4.6. При замещении в расчетном периоде муниципальным служащим должностей 
(должности), для которых установлены различные должностные оклады, ограниче-
ние размера пенсии за выслугу лет производится исходя из максимального размера 
должностного оклада, учитываемого в составе среднемесячного денежного содер-
жания для определения размера пенсии за выслугу лет. 
4.7. При индексации должностного оклада и оклада за классный чин лиц, замещав-
ших должности муниципальной службы в Солдатско-Степновском сельском поселе-
нии, среднемесячное денежное содержание рассчитываются с учетом индексации в 
следующем порядке: 
- если индексация произошла в расчетный период, то выплаты, начисленные за 
предшествующий индексации период времени, увеличиваются на соответствующий 
коэффициент; 
- если индексация произошла после расчетного периода, то ежемесячное денежное 
содержание за расчетный период увеличиваются на соответствующий коэффициент. 
4.8. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится: 
- при индексации должностного оклада, замещающих должности муниципальной 
службы, со срока, указанного соответствующим правовым актом; 
-  при увеличении стажа муниципальной службы, с учетом которого определен раз-
мер пенсии за выслугу лет, на один год либо большее число лет, а также с учетом 
среднемесячного денежного содержания в случае последующего (после назначения 
пенсии за выслугу лет) замещения должности муниципальной службы не менее 12 
полных месяцев, с 1-го числа месяца следующего за месяцем в котором гражданин 
обратился за перерасчетом размера пенсии; 
  -  при изменении порядка исчисления размера пенсии, с 1-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором возникли указанные основания. 
 при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих правиль-
ность исчисления (расчета, перерасчета) пенсии за выслугу лет, с 1-го числа меся-
ца, следующего за месяцем, в котором возникли указанные основания; 
4.9. Расчет (перерасчет) размера пенсии за выслугу лет и уведомление в письмен-
ной форме лица, замещавшего должность муниципальной службы в Солдатско-
Степновском сельском поселении, о размере назначенной пенсии за выслугу лет 
производится администрацией Солдатско-Степновского сельского поселения.  



4.10. Выплата пенсий за выслугу лет осуществляется путем перечисления на лице-
вые счета, открытые получателями пенсий в кредитных организациях Российской 
Федерации. 
 
 
 
 
5. Порядок приостановления, возобновления, прекращения 
и восстановления выплаты пенсии за выслугу лет 
 
5.1. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны извещать администрацию 
Солдатско-Степновского сельского поселения не позднее пяти дней о наступлении 
следующих обстоятельств: 
- о замещении вновь государственных должностей Российской Федерации, государ-
ственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должно-
стей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской 
службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муници-
пальной службы; 
- об утрате права на назначенную страховую пенсию по старости (инвалидности); 
- о приостановлении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности); 
- о переходе после 01 января 2017 г. со страховой пенсии, к которой назначена пен-
сия за выслугу лет, на пенсию иного вида; 
- об изменении места жительства, изменении органа, осуществляющего пенсионное 
обеспечение, номера личного счета (вклада), открытого в кредитной организации, на 
который зачисляется пенсия за выслугу лет. 
5.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на основании следующих 
обстоятельств: 
- поступление из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, 
получающего пенсию за выслугу лет, информации о приостановлении выплаты 
страховой пенсии по старости (инвалидности) – со дня приостановления выплаты 
страховой пенсии; 
- поступление от гражданина заявления с указанием информации о замещении 
вновь государственных должностей Российской Федерации, государственных долж-
ностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, замещаемых 
на постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должно-
стей государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы – со 
дня замещения одной из указанных должностей; 
- поступление из кредитной организации информации о закрытии счета, на который 
зачисляется пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором поступила соответствующая информация. 
5.3. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании заявления лица, 
получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении которого было принято решение о 
приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет, в случае: 
- возобновления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) – с 1-го чис-
ла месяца, следующего за месяцем, в котором была возобновлена выплата страхо-
вой пенсии по старости (инвалидности); 
- освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в абзаце тре-
тьем пункта 5.2 настоящего Положения, – со дня, следующего за днем освобожде-
ния от должностей (увольнения с должностей); 
- поступления от лица, получавшего пенсию за выслугу лет, информации о счете в 
кредитной организации, на который следует производить зачисление пенсии, – с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором поступила соответствующая ин-
формация. 



5.4. При освобождении от должности (увольнения с должности) лица, в отношении 
которого выплата пенсии за выслугу лет была приостановлена по основанию, преду-
смотренному абзацем третьим пункта 5.2 настоящего Положения, данное лицо мо-
жет обратиться с заявлением о назначении новой пенсии за выслугу лет в соответ-
ствии с порядком, предусмотренным разделом 3 настоящего Положения. 
5.5. Неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за весь период, на 
который выплата пенсии по основаниям, предусмотренным абзацами вторым  и чет-
вертым пункта 5.2 настоящего Положения, была приостановлена. 
5.6. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании следующих обстоя-
тельств: 
- поступление из органов записи актов гражданского состояния, государственных 
(муниципальных) органов, родственников лица, которому назначена пенсия за вы-
слугу лет, информации о смерти данного лица, объявлении его в установленном за-
конодательством Российской Федерации порядке умершим или признании безвестно 
отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила 
смерть лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, либо вступило в законную 
силу решение суда об объявлении его умершим или о признании безвестно отсут-
ствующим (в случае если в соответствующем решении суда указана дата объявле-
ния гражданина умершим или признания его безвестно отсутствующим, срок пре-
кращения выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты); 
- получение из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, по-
лучающего пенсию за выслугу лет, информации об утрате лицом, которому назначе-
на пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему страховую пенсию по старости 
(инвалидности) – со дня прекращения выплаты страховой пенсии; 
- получение из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, или от лица, по-
лучающего пенсию за выслугу лет, информации о переходе после 01 января 2017 г. 
со страховой пенсии, к которой назначена пенсия за выслугу лет, на пенсию иного 
вида – со дня прекращения выплаты страховой пенсии; 
- обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность све-
дений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет;  
- истечение шести месяцев со дня приостановления выплаты пенсии за выслугу лет 
по основаниям, указанным в абзацах втором и четвертом пункта 5.2 настоящего По-
ложения, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный 
срок; 
- отказ получателя пенсии от получения назначенной пенсии за выслугу лет – с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором получено соответствующее заяв-
ление получателя пенсии. 
5.7. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 
письменного заявления лица, получавшего пенсию за выслугу лет, в отношении ко-
торого было принято решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет, в слу-
чаях: 
- отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за выслугу 
лет, умершим или о признании его безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда; 
- назначения вновь, восстановления страховой пенсии лицу, которому назначена 
пенсия за выслугу лет, – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором по-
ступило заявление получателя пенсии о восстановлении пенсии за выслугу лет с до-
кументами, подтверждающими назначение страховой пенсии вновь или ее восста-
новление; 
- поступления от получателя пенсии информации о счете в кредитной организации, 
на который следует производить зачисление пенсии за выслугу лет, – с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором поступило заявление получателя пенсии 
о восстановлении пенсии за выслугу лет. 



5.8. Решение о приостановлении, возобновлении, прекращении и восстановлении 
выплаты пенсии за выслугу лет принимается главой Солдатско-Степновского сель-
ского поселения в течение одного месяца со дня установления соответствующих ос-
нований.  
О принятом решении лица, получающие пенсию за выслугу лет, информируются с 
указанием обстоятельства, послужившего основанием для принятия соответствую-
щего решения, не позднее семи рабочих дней со дня его принятия. 
5.9. Лицам, получающим пенсию за выслугу лет и выехавшим на постоянное жи-
тельство за пределы территории Российской Федерации, пенсия за выслугу лет вы-
плачивается на территории Российской Федерации в рублях путем зачисления на их 
счет в кредитной организации Российской Федерации. 
5.10. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его не-
добросовестности либо счетной ошибки, возмещаются этим лицом, а в случае его 
несогласия взыскиваются в судебном порядке. 
 
6. Заключительные положения 
 
6.1. Финансирование обеспечения выплат пенсий за выслугу лет в Солдатско-
Степновском сельском поселении является расходным обязательством Солдатско-
Степновского сельского поселения. 
6.2. Споры по вопросам назначения, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет 
разрешаются администрацией Солдатско-Степновского сельского поселения или в 
судебном порядке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к Положению о пенсионном обеспечении  

за выслугу лет лиц, замещавших должности  
муниципальной службы в  

Солдатско-Степновском сельском поселении 
 

Перечень периодов  
муниципальной службы и иных периодов, включаемых в стаж (общую про-

должительность) муниципальной службы для назначения пенсии  
за выслугу лет 

 
В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы для назначения пенсии 
за выслугу лет включаются следующие периоды. 
1. Периоды замещения: 



а) должностей муниципальной службы; 
б) муниципальных должностей; 
в) государственных должностей Российской Федерации и государственных должно-
стей субъектов Российской Федерации; 
г) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и долж-
ностей федеральной государственной службы иных видов. 
2. Периоды замещения должностей руководителей, специалистов и служащих, 
включая замещение на постоянной основе выборных должностей, с 1 января 1992 
года до введения в действие Сводного перечня государственных должностей Рос-
сийской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 
11.01.1995 № 32 «О государственных должностях Российской Федерации», Реестра 
государственных должностей федеральных государственных служащих, утвержден-
ного Указом Президента Российской Федерации от 11.01.1995 № 33 «О Реестре гос-
ударственных должностей федеральных государственных служащих», перечней гос-
ударственных должностей федеральной государственной службы, которые счита-
лись соответствующими разделами Реестра государственных должностей государ-
ственной службы Российской Федерации, реестров (перечней) государственных 
должностей государственной службы субъектов Российской Федерации и реестров 
(перечней) должностей муниципальной службы, утвержденных законами субъектов 
Российской Федерации: 
а) в Администрации Президента Российской Федерации, государственных органах 
(органах) Президента Российской Федерации, государственных органах (органах) 
при Президенте Российской Федерации; 
б) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате; 
в) в федеральных органах законодательной (представительной) власти и их аппара-
тах, Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете Российской Федера-
ции, Государственном комитете Российской Федерации по статистике и его органах 
в республиках, краях, областях, автономной области и автономных округах, районах 
и городах, Контрольно-бюджетном комитете при Государственной Думе Федераль-
ного Собрания Российской Федерации; 
г) в Правительстве Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Рос-
сийской Федерации) и его Аппарате, федеральных органах исполнительной власти и 
их территориальных органах, представительствах Российской Федерации и предста-
вительствах федеральных органов исполнительной власти за рубежом, дипломати-
ческих представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации, а 
также в органах государственного управления (органах управления) при Правитель-
стве Российской Федерации (Совете Министров - Правительстве Российской Феде-
рации) и при федеральных органах исполнительной власти; 
д) в Конституционном Суде Российской Федерации, Верховном Суде Российской 
Федерации, Высшем Арбитражном Суде Российской Федерации, иных федеральных 
судах (судах, государственном арбитраже), в их аппаратах, а также в прокуратуре 
Российской Федерации (органах прокуратуры); 
е) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и ее аппарате; 
ж) в Счетной палате Российской Федерации и ее аппарате; 
з) в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и иных госу-
дарственных органах, образованных в соответствии с конституциями (уставами) 
субъектов Российской Федерации, в высших государственных органах автономных 
республик, местных государственных органах (краевых, областных Советах народ-
ных депутатов, Советах народных депутатов автономной области, автономных окру-
гов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах 
народных депутатов и их исполнительных комитетах); 
и) в упраздненных государственных учреждениях, осуществлявших в соответствии с 
законодательством Российской Федерации отдельные функции государственного 
управления, переданные при упразднении этих учреждений федеральным государ-



ственным органам, либо в государственных учреждениях, преобразованных в феде-
ральные государственные органы, а также в государственных учреждениях, должно-
сти в которых были включены в перечни государственных должностей федеральной 
государственной службы, которые считались соответствующими разделами Реестра 
государственных должностей государственной службы Российской Федерации, - в 
порядке, определяемом Правительством Российской Федерации; 
к) в органах местного самоуправления; 
л) в специальных временных органах, во временных федеральных государственных 
органах, временных федеральных органах исполнительной власти, образованных 
для осуществления режима чрезвычайного положения и (или) для координации ра-
бот по ликвидации обстоятельств, вызвавших введение в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации чрезвычайного положения на соответствующей 
территории Российской Федерации и особого управления этой территорией, в аппа-
ратах - представительствах полномочных (специальных) представителей Президен-
та Российской Федерации, назначенных для координации деятельности органов гос-
ударственной власти по проведению восстановительных работ, по урегулированию 
конфликта на соответствующей территории Российской Федерации, а также во вре-
менных специальных органах управления территорией, на которой введено чрезвы-
чайное положение, в федеральных органах управления такой территорией. 
3. Периоды замещения гражданами Российской Федерации должностей в межгосу-
дарственных (межправительственных) органах, созданных государствами - участни-
ками Содружества Независимых Государств с участием Российской Федерации, в 
аппарате Исполнительного Комитета Союза Беларуси и России и в Секретариате 
Парламентского Собрания Союза Беларуси и России, должностей, замещаемых на 
постоянной профессиональной основе в органах Союзного государства и их аппара-
тах. 
4. Время работы профсоюзных работников, освобожденных от замещения должно-
стей в государственных органах вследствие избрания (делегирования) в профсоюз-
ные органы, включая время работы освобожденных профсоюзных работников, из-
бранных (делегированных) в орган первичной профсоюзной организации, созданной 
в государственном органе, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 
№10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности». 
5. Периоды замещения должностей, включая замещение на постоянной основе вы-
борных должностей, в органах государственной власти и управления Союза ССР и 
союзных республик, а также в организациях и учреждениях, осуществлявших в соот-
ветствии с законодательством Союза ССР и союзных республик отдельные функции 
государственного управления, по 31 декабря 1991 года, в том числе: 
а) в аппаратах Президента СССР и Президента РСФСР, органах государственного 
управления Президента СССР и Президента РСФСР, органах государственного 
управления при Президенте СССР и Президенте РСФСР, а также в аппаратах пре-
зидентов других союзных республик; 
б) в Верховном Совете СССР и его Секретариате, Президиуме Верховного Совета 
СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных Советов союзных и автоном-
ных республик и их аппаратах, краевых и областных Советах народных депутатов 
(Советах депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советах депутатов 
трудящихся) автономных областей, автономных округов, районных, городских, рай-
онных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов (Советах де-
путатов трудящихся) и их исполнительных комитетах; 
в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по оперативно-
му управлению народным хозяйством СССР и их аппаратах, Межреспубликанском 
(Межгосударственном) экономическом комитете, органах государственного управле-
ния Совета Министров СССР и органах государственного управления при Совете 
Министров СССР, органах государственного управления при Кабинете Министров 
СССР, Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик и их 



аппаратах, органах государственного управления Советов Министров (правительств) 
союзных и автономных республик, органах государственного управления при Сове-
тах Министров (правительствах) союзных и автономных республик; 
г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их орга-
нах управления на территории СССР; 
д) в дипломатических представительствах СССР и союзных республик, торговых 
представительствах и консульских учреждениях СССР, представительствах мини-
стерств и ведомств СССР за рубежом; 
е) в Комитете конституционного надзора СССР и его Секретариате, Контрольной па-
лате СССР, органах народного контроля, государственном арбитраже, суде и орга-
нах прокуратуры СССР; 
ж) в советах народного хозяйства всех уровней; 
з) в аппаратах управления государственных объединений союзного, союзно-
республиканского и республиканского подчинения, государственных концернов, ас-
социаций, иных государственных организаций, созданных решениями Совета Мини-
стров СССР или Советов Министров (правительств) союзных республик, - в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации; 
и) в международных организациях за рубежом, если перед работой в этих организа-
циях работник работал в органах государственной власти и управления; 
к) в Постоянном представительстве СССР в Совете Экономической Взаимопомощи, 
аппарате Совета Экономической Взаимопомощи и органах Совета Экономической 
Взаимопомощи; 
л) в центральных профсоюзных органах СССР, профсоюзных органах союзных рес-
публик, краев, областей, городов, районов, районов в городах и их аппаратах, в 
профкомах органов государственной власти и управления, не включая время работы 
в профкомах на предприятиях, в организациях и учреждениях. 
6. Периоды замещения должностей в ЦК КПСС, ЦК компартий союзных республик, 
крайкомах, обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах партии и их аппаратах, в парт-
комах органов государственной власти и управления до 14.03.1990  (до введения в 
действие в новой редакции статьи 6 Конституции (Основного Закона) СССР), не 
включая периоды работы на должностях в парткомах на предприятиях, в организа-
циях и учреждениях. 
7. Периоды замещения должностей в министерствах и ведомствах СССР после 31 
декабря 1991 года и до увольнения работника, но не позднее завершения мероприя-
тий, связанных с ликвидацией этих министерств и ведомств. 
8. Периоды замещения должностей секретарей парткомов первичных партийных ор-
ганизаций КПСС с правами райкома в составе партийной организации Волгоградско-
го обкома КПСС до 14.03.1990. 
9. Периоды обучения муниципальных служащих в учебных заведениях с отрывом от 
службы (работы) в связи с направлением соответствующим органом местного само-
управления для получения дополнительного профессионального образования, при 
условии возвращения муниципальных служащих в соответствующий орган местного 
самоуправления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


